
 1 

 

  

 

 

N.  290/2020 REGISTRO GENERALE 

 

COMUNE DI ROGHUDI 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Sede: -Via Roma  snc – 89060 ROGHUDI (RC) - Tel. 0965/789140-Fax 0965/771327  

pec: comuneroghudi@pec.it - Sito internet: www.comunediroghudi.it  

AREA AMMINISTRATIVA 

========================================================================== 

N.   78 

Del 22.12.2020 
 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO EMESSO MANDATO 
 

N.   ___ DEL 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO:  

 
PIANO AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014-2020 ASSE 10 Inclusione sociale 

Obiettivo Specifico 9.1 "Riduzione della povertà, dell'esclusione sociale e promozione 

dell’innovazione sociale" Linea di Azione 9.1.3 Sostegno a persone in condizione di 

temporanea difficoltà economica Misura di solidarietà Calabria - Erogazione di misure di 

sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta 

all’emergenza sanitaria da Covid-19 di cui alla DGR 44/2020 e D.D. n. 6049 del 03.06.2020. 

Approvazione graduatoria ed esito domande presentate dai cittadini. CUP 

H89J20000320002 – approvazione elenco esercizi convenzionati  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto sindacale n° 2384 del 26.06.2018 con il quale sono state assegnate la titolarità 
della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per 
quanto attiene l’Area Amministrativa; 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 14 del 26.05.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020/2022; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile 
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
PREMESSO:  

• Che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato 
di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC); 

• Che il Consiglio dei Ministri, con delibera del 31 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1, ha dichiarato, per 6 mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato 



 2 

di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• Che il Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza 
della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 
2020” con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato al 15.10.2020;    

• Che, in ragione dell’evolversi dell’epidemia da COVID19, dichiarata dall’Organizzazione 
mondiale della Sanità (OMS) quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, 
è necessario contenere le prevedibili ripercussioni sul sistema sociale ed economico 
calabrese; 

VISTA la D.G.R. n. 44 del 09.04.2020 con cui la Giunta regionale ha fornito indirizzi al 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali in vista dell’adozione degli atti  necessari alla 
concessione di  contributi economici straordinari, prevedendo una Misura di solidarietà per favorire 
l’accesso a beni essenziali (quali ad es. alimenti e farmaci), in relazione all’emergenza COVID -19, 
in favore dei nuclei familiari più esposti (difficoltà croniche, congiunturali o crisi di liquidità 
temporanea dei nuclei familiari) agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
virus Covid -19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali 
con priorità ai soggetti non già assegnatari di sostegno pubblico, attuate attraverso il 
riconoscimento di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di beni di prima necessità, o l’acquisto e 
distribuzione di beni alimentari o prodotti di prima necessità da parte dei Comuni, potenziando, in 
tal modo, le misure statali varate con i provvedimenti citati in premessa, al fine di garantire il diritto 
al sostentamento alimentare alla più ampia platea possibile di famiglie e individui in difficoltà ed 
evitare anche  l’insorgere di situazioni di criticità tali da provocare disordini o, addirittura, esporre 
a fenomeni criminali visto che il tessuto sociale è stato reso molto fragile dalla crisi sanitaria ed 
economica in corso;   
VISTO il Decreto dirigenziale della Regione Calabria n° 6049 del 03/06/2020 avente ad oggetto 
“PAC Calabria 2014-2020, asse 10, ob. spec. 9.1, linea di azione 9.1.3 - approvazione 
dell'operazione denominata "misura di solidarietà Calabria - erogazione di misure di sostegno e 
solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta all'emergenza 
sanitaria da covid- 19 di cui alla DGR 44/2020" e relativi allegati, accertamento entrata e 
prenotazione impegno di spesa” con il quale è stato assegnato a questo Comune l’importo di € 
5.398,27 per l’erogazione di buoni spesa a nuclei familiari in difficoltà a causa dell’emergenza 
sanitaria in atto.    
CONSIDERATO che con il suddetto decreto la Giunta della Regione Calabria, preso atto delle 
misure già poste in essere a livello nazionale e tenuto conto delle specificità del tessuto sociale ed 
economico calabrese, ha ritenuto di dover integrare le misure esistenti al fine di arginare il rischio 
di povertà che potrebbe, nella fase di emergenza in atto, interessare un numero eccessivamente alto 
di nuclei familiari approvando l’attuazione dell’operazione denominata “Misura di solidarietà 
Calabria. Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, 
anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid19 di cui alla DGR 44/2020”; 
VISTA la Deliberazione n. 47 del 17.06.2020 con la quale è stato tra l’altro previsto di aderire 
all’iniziativa della Regione Calabria denominata Misura di solidarietà Calabria Erogazione di misure 
di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta 
all’emergenza sanitaria da Covid19 di cui alla DGR 44/2020”, approvata con decreto N°. 6049 del 
03/06/2020 della Regione Calabria, pubblicato in data 4 giugno 2020; 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 52 del 21.07.2020 con la quale è stata disposta apposita 
variazione di bilancio in entrata e in uscita per l’importo di € 5.398,27, assegnato a questo Comune 
dalla Regione Calabria con il predetto decreto, cap. entrata n. 145 codice 2.01.01.02.001 cap. uscita 
n. 1441 codice 12.05-1.04.02.02.999; 
DATO ATTO che con deliberazione n. 59 del 10.09.2020 la G.C. ha nominato la scrivente 
responsabile del progetto con facoltà di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa 
Esther Fondacaro dipendente comunale cat. C assegnata all’area amministrativa servizi sociali;  
PRESO ATTO   
-che il Comune ha aderito all’iniziativa mediante sottoscrizione di convenzione con la Regione 
Calabria;   



 3 

- che ai Comuni che aderiscano all’iniziativa, mediante stipula della Convenzione con la Regione 
Calabria, compete, ai fini dell’attuazione dell’operazione, la distribuzione dei buoni di solidarietà 
alimentare ai cittadini destinatari individuati mediante Avviso pubblico; 
- che il Comune si è accreditato alla piattaforma web dedicata, inviando una richiesta di 
accreditamento al competente Settore regionale, comunicando il nominativo e le generalità 
dell’operatore incaricato;  
-che il buono di solidarietà alimentare sarà spendibile negli esercizi commerciali aderenti all’avviso 
pubblico emanato da ciascun Comune, che sarà pubblicato secondo le forme di pubblicità previste 
e sui rispettivi siti web istituzionali degli enti; 

Dato atto che con Determina di questo ufficio  n.  51   del 15/09/2020 il Comune di Roghudi ha 

approvato apposito avviso rivolto agli esercenti e Avviso pubblico rivolto ai cittadini per 

l’erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche 

temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria - Misura di solidarietà Calabria;  

Considerato che l’art. 4 – Destinatari, istanze e modalità di concessione del buono spesa-, 

punti da 2.7 a 2.10, del disciplinare di attuazione della misura, pubblicato unitamente al Decreto 

dirigenziale REGIONE CALABRIA  n. 6049 del 03.06.2020 sopra richiamato,  prevedeva le 

seguenti priorità di ammissione: 

Ammissione prioritaria alla concessione del beneficio, ovvero, soggetti che, alla data di 

presentazione dell’istanza, a nome proprio o di altro componente del nucleo familiare, non abbiano 

percepito redditi, contributi o sussidi, comunque denominati nel periodo di c.d. lockdown (dal 9 

marzo al 3 maggio 2020). Rientrano, altresì, nell’ammissione prioritaria i richiedenti il cui nucleo 

familiare abbia percepito contributi, sussidi o redditi entro un importo che va da zero a 780,00 euro 

complessivi nel periodo considerato. 

Ammissione secondaria alla concessione del beneficio, ovvero, persone e nuclei che, nel mese 

precedente a quello di presentazione dell’istanza, a nome proprio o di altro componente del nucleo 

familiare, abbiano percepito redditi, contributi e/o sussidi, comunque denominati, nei limiti di 

780,00 euro mensili. Tali richiedenti possono essere ammessi con priorità secondaria, 

compatibilmente con la disponibilità delle risorse assegnate al Comune. 

Ammissione residuale alla concessione del beneficio, qualora l’importo necessario a far fronte 

alle richieste pervenute ecceda i limiti delle risorse disponibili, il Comune provvederà alla 

concessione dei buoni spesa nei limiti delle risorse medesime dando priorità ai criteri di ammissione 

prioritaria e secondaria, rispettivamente. Soddisfatte tali richieste, in presenza di economie maturate 

nelle risorse assegnate nell’ambito del presente intervento, il Comune potrà assegnare i buoni a tutti 

gli altri richiedenti, stilando elenchi ordinati in base all’ISEE, dando priorità a redditi più bassi e 

nuclei familiari più numerosi. 

Il disciplinare, inoltre, prevede che <<il 5% del fondo assegnato al Comune deve essere utilizzato per 

l’erogazione di buoni per famiglie al cui interno del nucleo familiare vi sia la presenza di un disabile nella misura 

massima di € 500,00>> . 

Preso atto che a seguito di emanazione del sopra citato avviso, sono pervenute n. 27  di 

ammissione  

Dato atto che  
- in conformità alle disposizioni della REGIONE CALABRIA, il contributo concesso per 

mezzo del buono spesa è erogato una tantum ed il relativo importo è stato determinato 

secondo le seguenti modalità: 

• Nuclei unipersonali                         Euro 100,00 

• Nuclei composti da due persone Euro 200,00 

• Nuclei composti da tre persone Euro 300,00 

• Nuclei composti da quattro persone Euro 400,00 

• Nuclei composti da cinque persone o più Euro 500,00 



 4 

- L’importo è stato aumentato di €. 50,00 in caso di presenza di un minore 0-3 anni. 
- In caso di presenza di disabile nel nucleo familiare, a prescindere dal numero dei componenti, 

l’importo complessivo concesso è di €. 500,00. 
- l’esito dell’istruttoria è sintetizzato nella tabella allegata (Allegato 1) 

 

CONSIDERATO che la graduatoria, per come sopra esposto, è stata redatta tenendo conto dei criteri generali 

definiti dal decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 6049 del 03.06.2020 ed, in particolare: nell’ambito del 

criterio di ammissione prioritario è stata data ulteriore priorità ai soggetti, ordinandoli in base al numero dei 

componenti il nucleo ed alla presenza all’interno dello stesso nucleo di soggetti disabili e all’ordine di arrivo 

dell’istanza al protocollo dell’ente, che hanno dichiarato di NON avere percepito, alla data di presentazione 

dell’istanza, a nome proprio o di altro componente del nucleo familiare, redditi, contributi o sussidi, comunque 

denominati nel periodo di c.d. lockdown (dal 9 marzo al 3 maggio 2020);  

DATO ATTO CHE, esaurito l’elenco dei soggetti di cui sopra, si è proceduto ad inserire i richiedenti che hanno 

dichiarato che il nucleo familiare ha percepito contributi, sussidi o redditi entro un importo che va da zero a 780,00 

euro complessivi, nel periodo considerato;  

PRESO ATTO che dalla istruttoria è emerso che le risorse disponibili hanno coperto le richieste di natura 

prioritaria e, solo in parte le richieste avanzate dai soggetti che hanno dichiarato che il nucleo familiare ha percepito 

contributi, sussidi o redditi entro un importo che va da zero a 780,00 euro complessivi nel periodo considerato; - 

sulla base delle risorse disponibili, possono essere ammesse solo n. 11 istanze relative alla ammissione prioritaria,  

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa all’esito 

dell’istruttoria sulle istanze presentate dai cittadini per l’erogazione della Misura di Solidarietà 

Calabria per il sostegno a nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta all’emergenza da 

Covid-19, come previsto dalla DGR n. 44/2020 e al D.D. n. 6049; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvate la graduatoria relativa all’esito dell’istruttoria sulle istanze presentate dai 

cittadini per l’erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in 

difficoltà, anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da covid-19 come previsto 

dalla DGR n. 44/2020 e al D.D. n. 6049; 

2. di approvare l’elenco degli esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa;  

3. di confermare l’impegno già assunto con precedente determinazione, al cap. 1441 del 

bilancio 2020 dell’importo di  € 5.398,27 relativo al contributo di solidarietà di competenza 

di questo Comune; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dopo l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

6. Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

7. Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 



 5 

quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

8. Di Attestare, altresì, che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D. Lgs. n. 

78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009, e in relazione a quanto 

previsto dall’articolo 183 comma 8 Decreto Legislativo n. 267/2000 il programma dei 

pagamenti relativo al presente atto di spesa è coerente con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica. 

9. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 

 

 

 



 6 

        COMUNE DI ROGHUDI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

                                  Via Roma – Tel. 0965-789140 fax 0965-771327 
     ********************* 

 

 
 

           

 
 
OGGETTO: Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in 

difficoltà, anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19 
di cui alla DGR 44/2020 e D.D. n. 6049 del 03.06.2020 

 
 

ELENCO PROTOCOLLI DOMANDE AMMESSE BUONI REGIONE 
 

1) PROT. 3703 DEL 14.10.2020          € 400,00 
2) PROT. 3716 DEL 15.10.2020          € 500,00 
3) PROT. 3724 DEL 15.10.2020          € 500,00 
4) PROT. 3725 DEL 15.10.2020           € 500.00 
5) PROT. 3733 DEL 15.10.2020          € 500,00 
6) PROT. 3735 DEL 15.10.2020          € 300,00 
7) PROT. 3738 DEL 16.10.2020          € 500,00 
8) PROT. 3739 DEL 16.10.2020          € 500,00  
9) PROT. 3984 DEL 04.11.2020          € 500,00 
10) PROT. 3731 DEL 15.10.2020          € 500,00 
11) PROT. 3723 DEL 15.10.2020          € 500,00 

 
Roghudi, 22.12.2020 

 
 

Il  Responsabile del procedimento 
F.to Avv. Esther Fondacaro   

 
 

Il Responsabile Area Amministrativa 
F.to Avv. Caterina Attinà 

 
 
  



 7 

ELENCO ESERCIZI CONVENZIONATI : 

 

 

DITTA CONAD PRAM S.R.L. CON SEDE IN CONDOFURI VIA PERIPOLI SNC 

CODICE FISCALE 01379900804 

 
 

 

  



 8 

 

Parte integrante alla determinazione n. 78  del 22.12.2020 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                      Avv. Caterina Attinà 

 

 
 
 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: …………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………… 

Rilascia: 

[] PARERE FAVOREVOLE 

[x  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

[  ] PARERE NON NECESSARIO 

 IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. F.F.  

 

                                                                                    Dott.ssa Caterina Attinà 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

   REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______/2020 

 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, 

ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di questo Comune in data odierna e vi 

rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

Data pubblicazione: 22.12.2020 - Data scadenza: 07.01.2021 
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
f.to dott.ssa Esther Fondacaro 

(Bollo) 


